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Apresentação

Os questionários disponibilizados para os alunos e professores apresentam,
basicamente, a mesma estrutura geral, sendo compostos de questões fechadas
relativas aos diferentes indicadores avaliados, de modo a facilitar e agilizar a
análise quantitativa. Há sempre, no entanto, um campo de comentários livres
para a coleta de opiniões sobre tópicos que, às vezes, vão além dos previstos nas
questões.

Todas as questões apresentam uma afirmativa, seguida de uma escala de cinco
alternativas que variam de 1 a 5 para medir a satisfação ou a intensidade de
aderência à afirmativa proposta. Há, ainda, a opção pela alternativa “Sem
Opinião/Não se aplica”.



Para interpretar os resultados apresentados em cada questão, devemos tomar
como referência a seguinte escala.

ESCALA
5 – Concordo plenamente

4 – Concordo 

3 – Nem concordo nem discordo

2 – Discordo

1 – Discordo totalmente

0 – Sem opinião / Não se aplica



Resultados da Avaliação pelos Alunos – 2020.2

Centro/Cursos
Total de 
alunos

Alunos 
responderam

%

UNICAP 8893 3527 39,7

Escola de Comunicação - EC 574 279 48,6

Fotografia (Tecnólogo) 43 31 72,1

Jogos Digitais (Tecnólogo) 73 38 52,1

Jornalismo 227 102 44,9

Publicidade e Propaganda 231 108 46,8

FONTE: Comissão Própria de Avaliação - CPA

Tabela 1 - Participação na avaliação pelos alunos, segundo UNICAP, EC e respectivos Cursos



AVALIAÇÃO DAS DISCIPLINAS PELOS ALUNOS

1.1 O professor apresentou clareza e objetividade na apresentação dos conteúdos nas salas
virtuais, demonstrando interesse em garantir a aprendizagem.

4,10
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Fotografia
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1.2 A dinâmica metodológica utilizada pelo professor contemplou diferentes práticas inovadoras
que favoreceram a superação das dificuldades de interação.

AVALIAÇÃO DAS DISCIPLINAS PELOS ALUNOS
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1.3 O material didático (textos disponibilizados, vídeos, slides no Power Point, etc.) foram
coerentes com a programação da disciplina.

AVALIAÇÃO DAS DISCIPLINAS PELOS ALUNOS
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1.4 As práticas de avaliação da aprendizagem foram adequadas e coerentes com o processo
vivenciado.

AVALIAÇÃO DAS DISCIPLINAS PELOS ALUNOS

4,09
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4,18
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AVALIAÇÃO DA GESTÃO INSTITUCIONAL PELOS ALUNOS

2.1 A utilização de recursos tecnológicos e demais medidas adotadas pela UNICAP, como alternativas
para dar continuidade às atividades do semestre, mostraram-se adequadas na atual situação.

3,94
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4,20

3,93
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Fotografia

EC

UNICAP



AVALIAÇÃO DA GESTÃO INSTITUCIONAL PELOS ALUNOS

2.2 A direção do Centro ao qual você está vinculado atuou eficientemente de modo a possibilitar
segurança e tranquilidade para a superação das dificuldades.
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AVALIAÇÃO DA GESTÃO INSTITUCIONAL PELOS ALUNOS

2.3 O coordenador do curso ao qual você está administrativamente vinculado forneceu
informações e apoio suficientes para a superação de dificuldades.
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AVALIAÇÃO DA GESTÃO INSTITUCIONAL PELOS ALUNOS

2.4 O uso do Google Classroom e do Google Meet possibilitou o desenvolvimento satisfatório do
processo de ensino-aprendizagem.
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AUTOAVALIAÇÃO REALIZADA PELOS ALUNOS

3.1 Já tinha familiaridade com as ferramentas tecnológicas utilizadas e não tive dificuldades para
acompanhar as aulas remotas.
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AUTOAVALIAÇÃO REALIZADA PELOS ALUNOS

3.2 Não tinha familiaridade com as ferramentas tecnológicas utilizadas, mas me esforcei e consegui
superar as minhas dificuldades.
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AUTOAVALIAÇÃO REALIZADA PELOS ALUNOS

3.3 Não tive condições de acompanhar o processo de ensino-aprendizagem devido à falta de
equipamento e/ou a problemas pessoais.
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AUTOAVALIAÇÃO REALIZADA PELOS ALUNOS

3.4 Participei ativamente das atividades na sala virtual, colaborando com o professor e os colegas de
turma.

4,22

4,04

3,84

4,04

4,08

4,08
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Fotografia
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UNICAP



AUTOAVALIAÇÃO REALIZADA PELOS ALUNOS

3.5 Consegui entregar os trabalhos no prazo estabelecido.

4,34

4,07

3,66

3,86

4,10

4,22

Publicidade

Jornalismo

Jogos Digitais

Fotografia

EC

UNICAP



AUTOAVALIAÇÃO REALIZADA PELOS ALUNOS

3.6 Considero que tive boa atuação e bom aproveitamento no processo vivenciado.

3,59

3,47

3,06
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3,49

3,71

Publicidade
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UNICAP



Resultados da Avaliação pelos Professores – 2020.2

FONTE: Comissão Própria de Avaliação - CPA

Tabela 2 - Participação na avaliação pelos professores, segundo UNICAP, EC e respectivos Cursos

Centro/Cursos
Total de 

professores
Professores 

responderam
%

UNICAP 457 407 89,1

Escola de Comunicação - EC 37 35 94,6

Fotografia (Tecnólogo) 7 7 100,0

Jogos Digitais (Tecnólogo) 8 6 75,0

Jornalismo 12 12 100,0

Publicidade e Propaganda 10 10 100,0



AVALIAÇÃO DAS TURMAS PELOS PROFESSORES

1.1 A turma foi receptiva em relação à metodologia, ao material didático e às ferramentas
tecnológicas do Moodle adotadas na disciplina.

4,49

4,27

4,88
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4,44

4,33

Publicidade

Jornalismo
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UNICAP



1.2 A turma apresentou condições adequadas para acompanhar o processo de ensino-
aprendizagem nas salas virtuais.

AVALIAÇÃO DAS TURMAS PELOS PROFESSORES
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4,25
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Fotografia

EC

UNICAP



1.3. A turma apresentou comprometimento com o estudo para superação das dificuldades.

AVALIAÇÃO DAS TURMAS PELOS PROFESSORES

4,12

4,07

4,19

4,10

4,10

4,12
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Jornalismo

Jogos Digitais

Fotografia

EC

UNICAP



1.4 Os estudantes realizaram as tarefas e cumpriram os prazos de entrega.

AVALIAÇÃO DAS TURMAS PELOS PROFESSORES

4,35

4,09

4,00

4,10

4,17

4,08
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Jornalismo

Jogos Digitais

Fotografia

EC

UNICAP



AVALIAÇÃO DA GESTÃO INSTITUCIONAL PELOS PROFESSORES

2.1 A utilização de recursos tecnológicos e as demais medidas adotadas pela UNICAP, como alternativas
para dar seguimento às atividades do semestre, mostraram-se adequadas à situação vivenciada.

4,33

4,07

4,40

4,00

4,21

4,24

Publicidade

Jornalismo

Jogos Digitais

Fotografia

EC

UNICAP



2.2 A UNICAP forneceu o apoio necessário para a adoção dos recursos tecnológicos no processo de
ensino-aprendizagem.

AVALIAÇÃO DA GESTÃO INSTITUCIONAL PELOS PROFESSORES

4,00

4,22
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UNICAP



2.3 O coordenador do curso ao qual você está administrativamente vinculado forneceu
informações e apoio suficientes para a superação de dificuldades.

AVALIAÇÃO DA GESTÃO INSTITUCIONAL PELOS PROFESSORES

4,57

4,73

4,67

4,75

4,69

4,62
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Jogos Digitais

Fotografia
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UNICAP



2.4 A direção do Centro ao qual você está vinculado atuou eficientemente de modo a possibilitar
segurança e tranquilidade para a superação das dificuldades.

AVALIAÇÃO DA GESTÃO INSTITUCIONAL PELOS PROFESSORES

3,85

4,14

4,50

4,63

4,21

4,50
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Jornalismo

Jogos Digitais

Fotografia

EC

UNICAP



2.5 O colegiado do seu curso atuou de modo acolhedor, trocando experiências e interagindo como
grupo coletivo de trabalho.

AVALIAÇÃO DA GESTÃO INSTITUCIONAL PELOS PROFESSORES

4,50

4,74

4,67
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4,69
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UNICAP



2.6 As ferramentas tecnológicas adotadas (Google Classroom, Google Meet, etc) possibilitaram o

desenvolvimento satisfatório do processo de ensino-aprendizagem.

AVALIAÇÃO DA GESTÃO INSTITUCIONAL PELOS PROFESSORES
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AUTOAVALIAÇÃO REALIZADA PELOS PROFESSORES

3.1 Já tinha familiaridade com as ferramentas tecnológicas (Google Classroom e Google Meet) e não
tive dificuldades para ministrar as aulas remotas.

3,79

4,21

4,67

4,88

4,29

4,18
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Jornalismo

Jogos Digitais

Fotografia

EC

UNICAP



3.2 Não tinha familiaridade com as ferramentas tecnológicas (Google Classroom e Google Meet), mas
me esforcei e consegui superar as minhas dificuldades.

AUTOAVALIAÇÃO REALIZADA PELOS PROFESSORES

3,50

2,94

2,00

3,33

2,97

3,26

Publicidade

Jornalismo

Jogos Digitais

Fotografia

EC

UNICAP



3.3 Não tive condições de desenvolver a contento o processo de ensino-aprendizagem devido à falta de
equipamento e/ou a problemas pessoais.

AUTOAVALIAÇÃO REALIZADA PELOS PROFESSORES

1,29

1,44

1,38

1,71
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UNICAP



3.4 Planejei e desenvolvi atividades na sala virtual, interagindo com os alunos e tirando dúvidas.

AUTOAVALIAÇÃO REALIZADA PELOS PROFESSORES

4,71

4,67

4,89

4,88

4,75

4,69
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Jornalismo

Jogos Digitais

Fotografia

EC

UNICAP



3.5 As formas avaliativas que utilizei foram coerentes com o conteúdo trabalhado e com o trabalho
desenvolvido nas salas virtuais.

AUTOAVALIAÇÃO REALIZADA PELOS PROFESSORES

4,43

4,54

4,56

4,75

4,55

4,63

Publicidade

Jornalismo

Jogos Digitais

Fotografia

EC

UNICAP



3.6 Considero que tive um bom desempenho e possibilitei aos estudantes muitas aprendizagens.

AUTOAVALIAÇÃO REALIZADA PELOS PROFESSORES

4,50

4,39

4,78

4,63

4,53

4,46

Publicidade

Jornalismo

Jogos Digitais

Fotografia

EC

UNICAP


